МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ
«А/ » <2.9 2025 г.

Махачкала

о проведении Республиканского конкурса активности детских и
молодежных движений в социальной сети ВКонтакте «Медиа Фреш»

В целях выявления и поощрения образовательных организаций, активно
популяризирующих и продвигающих деятельность детских и молодежных
общественных организаций в социальной сети «ВКонтакте»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести с 16 сентября по 15 октября 2025 года Республиканский конкурс

активности детских и молодежных движений в социальной сети ВКонтакте
«Медиа Фреш» (далее - Конкурс).

2. Утвердить прилагаемое Положение о порядке проведения
Республиканского конкурса активности детских и молодежных движений в
социальной сети ВКонтакте «Медиа Фреш» (далее - Положение).

3. Государственному автономному образовательному учреждению
дополнительного образования Республики Дагестан «Региональный центр
выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи
«Альтаир» (Дибирова А.И.):

3.1. обеспечить организацию и проведение Конкурса;
3.2. сформировать состав организационного комитета по проведению

Конкурса и экспертного совета.
4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления

образованием довести настоящий приказ до сведения образовательных
организаций и обеспечить необходимые организационные мероприятия для
участия в Конкурсе.

2

5. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.)
разместить настоящий приказ на официальном сайте Минобрнауки РД
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на первого заместителя министра Далгатову А.О.

Министр Я. Бучаев

Утверждено
приказом Минобрнауки РД

от «//» £ 2025 г. № ~

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке проведения Республиканского конкурса активности детских и

молодежных движений в социальной сети ВКонтакте «Медиа Фреш»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о Республиканском конкурсе активности детских

и молодежных движений в социальной сети ВКонтакте «Медиа Фреш»
определяет цели и задачи, порядок организации и проведения конкурса, условия
участия, порядок определения победителей (далее - Конкурс).

1.2. Учредителем Конкурса выступает Министерство образования и науки
Республики Дагестан.

1.3. Организатором и оператором Конкурса является ГАОУ ДО РД
«Региональный центр выявления, поддержки и развития способностей и талантов
у детей и молодежи «Альтаир» (далее - ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов
«Альтаир»).

2. Цели и задачи Конкурса
2.1. Целью Конкурса является - выявление и поощрение образовательных

организаций, активно популяризирующих и продвигающих деятельность детских
и молодежных общественных организаций в социальной сети «ВКонтакте»
(РДДМ «Движение Первых», ВВПОД «ЮНАРМИЯ», Волонтеры Победы,
волонтеры-медики, ТОКС, Медиа-центры и пр.)

2.2. Задачами Конкурса являются:
- приобщение активистов детских и молодежных общественных организаций

(далее - Движение) к использованию социальной сети «ВКонтакте» в качестве
инструмента популяризации и продвижения деятельности Движений, а также
привлечения единомышленников;

- мотивирование к ведению страницы Движений в социальной сети
«ВКонтакте» в рамках реализации информационно-медийного направления
Движений;

- знакомство активистов Движений с основами SMM-менеджмента,
копирайтинга и веб-дизайна;

- поощрение образовательных организаций, реализующих информационно­
медийное направление деятельности Движений.

3. Участники Конкурса
3.1. Конкурс проводится среди команд активистов детских и молодёжных

общественных организаций (учащихся общеобразовательных и
специализированных школ, учреждений дополнительного образования детей) в
составе 5 человек.

3.2. Участие в Конкурсе является добровольным, бесплатным и
не предусматривает внесение организационного сбора.

2

4. Сроки и этапы проведения Конкурса
4.1. Конкурс проводится в заочной формате с 16 сентября по 15 октября 2025

года в три этапа:
4.1.1.1 этап — Регистрация участников и прием заявок.

Проводится в период с 16 сентября по 5 октября 2025 года (включительно).
На данном этапе необходимо пройти регистрацию для участия в Конкурсе в
системе «Навигатор дополнительного образования детей Республики Дагестан» в
модуле «Мероприятия». Ссылка на мероприятие по QR-коду.

В случае отсутствия заявки на мероприятие в Навигаторе заявка команды
рассматриваться не будет.

Заявки и работы направляются в ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов
Альтаир» на электронный адрес talant-05-altair@yandex.ru с 16 сентября по
5 октября 2025 года (включительно).

Экспертная комиссия Конкурса осуществляет комплексную оценку
деятельности в Сообществе ВКонтакте у конкурсантов, представляющих детские
и молодежные общественные организации: ведение страницы, степень
информационной активности, а также эффективности коммуникации с целевой
аудиторией. Ссылка на сообщество прикрепляется в заявке команды.

4.1.2. II этап - Работа экспертной комиссии. Определение победителей
Конкурса. Информирование о результатах.

Проводится в период с 5 по 15 октября 2025 года (включительно).
Экспертный совет осуществляют оценку творческих работ, представленных
Участниками, в соответствии с критериями оценки.

По решению Организатора период может быть дополнительно продлен.
Контакт для связи: тел.: +7 (909) 777-48-38 (Шапиева Хадижат Руслановна -

педагог-организатор дирекции «Мультимедийные технологии и дизайн «Центра
развития талантов «Альтаир»).

5. Критерии и порядок оценивания конкурсных работ

№ п/п Критерий Балл
1. Наличие и грамотность оформления общей информации 0-3
2. Наличие и оформление логотипа Движения 0-5
3. Выдержанность стиля оформления группы в

корпоративных цветах Движения
0-3

4. Наличие и оформление раздела «Обсуждения» 0-2
5. Наличие и оформление раздела «Видеозаписи» 0-3

mailto:talant-05-altair@yandex.ru

3

Максимальное количество баллов - 70
Все заявки изучаются и оценивают Экспертным советом Конкурса.

6. Наличие и ос юрмление раздела «Аудиозаписи» 0-2
7. Наличие и ос юрмление раздела «Ссылки» 0-2
8. Наличие и ос юрмление раздела «Фотоальбомы» 0-3
9. Наличие и ос юрмление раздела «Документы» 0-5
10. Наличие и ос юрмление раздела «Меню» 0-5
11. Наличие и ос юрмление раздела «Контакты» 0-2
12. Наличие и разнообразие рубрик на «Стене» 0-5
13. Открытый профиль сообщества 0-4
14. Использование хештегов Движения 0-8
15. Грамотность оформления постов 0-5
16. Наличие и оформление фотографий сообщества 0-3
17. Видео-презентация образовательной организации в

деятельности Движения в «ВКонтакте»
0-10

6. Руководство Конкурса
6.1. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса

осуществляется Организационным комитетом (далее - Оргкомитет).
Оргкомитет Конкурса:
- не допускает заявки к участию в Конкурсе, в случае их несоответствия

требованиям настоящего Положения;
- утверждает сроки Конкурса;
- организует информационную поддержку;
- подводит итоги Конкурса и организует награждение победителей и

призеров.
- составляет приказ по итогам Конкурса.
6.2. Состав организационного комитета и Экспертного совета утверждается

приказом директора ГАОУ ДО РД «Центр развития уалантов «Альтаир».
Экспертный совет:

- определяет победителей и призеров Конкурса по максимальному
количеству набранных баллов в соответствии с критериями оценки;

- при равном количестве набранных баллов несколькими участниками голос
председателя жюри является решающим;

- решение Экспертного совета оформляется протоколом, подписывается
председателем и членами совета и утверждается приказом Минобрнауки РД.

7. Определение победителей и подведение итогов
7.1. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами

Минобрнауки РД соответствующих степеней:
7.2. Итоги Конкурса подводятся до 15 октября 2025 года.
7.3. Все участники Конкурса получают сертификаты ГАОУ ДО РД «Центр

развития талантов «Альтаир» в электронном виде (по запросу).

4

7.4. Руководители победителей и призёров награждаются Благодарностями
ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир» за подготовку конкурсантов в
электронном виде (по запросу).

7.5. Списки победителей и призеров Конкурса размещаются на сайте
ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир» и Минобрнауки РД.

5

Приложение №1
к Положению о проведении

Республиканского конкурса активности детских и
молодежных движений в социальной сети ВКонтакте «Медиа Фреш»,

утвержденному приказом Минобрнауки РД
от «^» 0_9 2025 г.

Заявка
на участие в Республиканском конкурсе активности детских и

молодежных движений в социальной сети ВКонтакте «Медиа Фреш»

Ф.И.О. участников команды
полностью

Возраст и классы участников
Город/район

Место учебы (полное
наименование образовательной
организации)

Ссылка на сообщество ВКонтакте

Ф.И.О. руководителя полностью

Контактный телефон и
электронная почта руководителя

6

Приложение №2
к Положению о проведении

Республиканского конкурса активности детских и молодежных
движений в социальной сети ВКонтакте «Медиа Фреш»,

утвержденному приказом Минобрнауки РД
от <^£» 2025 г. № QA/j'

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ ОБУЧАЮЩЕГОСЯ

я,_______________________________________________________________
зарегистрированный по адресу_____________________________________________________________
________________________________________________________________________________________ >
паспорт №___________ серия_____________________________________________________

выдан (кем и когда)

являюсь законным представителем субъекта персональных данных,
(ФИО

____________________________ ____ ______________________________________________________________________________________________ 9
субъекта персональных данных)

паспорт (Свидетельство о рождении)_____________ кем и когда выдан______________________
(серия, номер)

__________________________________________________________ код подразделения__________
проживающий по адресу:_______________________________________________________________

______________________________________________________________________________________ на
основании_________________________________________________________________________

(реквизиты доверенности или иного документа подтверждающего полномочия представителя),

даю согласие своей волей и в своём интересе на обработку в соответствии с Федеральным законом от
27.07.2006 г. №152-ФЗ «О персональных данных» всех представленных мной персональных данных,
необходимых в целях: обеспечения соблюдения законов и иных нормативно-правовых актов, в частности:
реализации программ дополнительного образования, в том числе с применением электронного обучения и
дистанционных образовательных технологий в Российской Федерации и на территории иностранных
государств, обеспечения личной безопасности и сохранности имущества, организации контрольно­
пропускного режима, организации спортивно-оздоровительного отдыха, экскурсий и культурно-массовых
мероприятий, формирования общедоступных источников персональных данных (официального сайта, теле­
радио программ, газет, журналов, стендов, официальных страниц и сообществ в сети Интернет),
формирования справочников, информационной поддержки, размещения данных в федеральных
информационных системах, подтверждения факта обучения в ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов
«Альтаир» (ИНН 0572030130), в форме обработки персональных данных: сбора, записи, систематизации,
накопления, хранения, уточнения (обновления, изменения), использования, обезличивания, блокирования,
удаления, уничтожения, передачи (предоставления, доступа) как с применением автоматизированной
обработки персональных данных, так и обработки без использования средств автоматизации.

Подлинность представленных документов и достоверность изложенных данных подтверждаю.
Настоящее согласие действует в течение всего срока обучения и срока хранения личного дела в архиве,

в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации. Настоящее согласие
может быть отозвано в письменной форме, полностью или частично, в порядке, установленном Федеральным
законом от 27.07.2006 г. №152-ФЗ «О персональных данных».

С «Положением об обработке и защите персональных данных в ГАОУ ДО РД «Центр развития
талантов «Альтаир» ознакомлен(а).

«_ »________ 2025г.
ПОДПИСЬ расшифровка подписи